
岡谷市民病院

地域医療

連携だより

令和２年

11月
秋 号

岡谷市民病院は「思いやり」を基本理念とし、

心温まる患者サービスを提供し、地域の人々に

信頼され親しまれる病院をめざします。

市民公開講座開催

「新型コロナウイルス感染症について ～岡谷市民病院の取り組み～」

きたる１１月２８日（土） 午後２時からカノラホール大ホールにおいて市民公開講座を開催します。

今年度新型コロナウイルス感染症拡大防止のため開催時期を検討してまいりました市民公開講座です

が、この度感染対策を行い開催する運びとなりました。

演題は「新型コロナウイルス感染症について ～岡谷市民病院の取り組み～」です。当院は第2種感染

症指定医療機関として、早期から新型コロナウイルス感染症の治療に当たってきました。また入館に際し

て検温・聞き取りを行う等の発熱トリアージや面会制限・禁止など来院者に対する感染対策を行なうととも

に、職員にも手洗い・マスク着用、環境消毒等の徹底を呼びかけ感染対策を実施してきました。このような

当院の新型コロナウイルス感染に対する取り組みと、新型コロナウイルス感染症についての講演です。

１１月になり長野県内、諏訪圏内でも新型コロナウイルス感染者が増えてきています。事前申込制、入り

口での検温・手指消毒、席の間隔確保等の感染対策を行い開催いたします。

ご理解ご協力をお願いいたします。

１１月１３日に事前申込みを締め切りましたが、席に多少余裕がございます。まだ申込みを受け

付けておりますので、「申込み忘れたが聞きたい」という方は是非ご連絡くださいますようお願い

いたします。

申込先： 岡谷市民病院 庶務課 （TEL ２３-８０００ 内線３６３１）

産婦人科におきまして、CART治療を導入いたしました。

がんにおける悪性腹水および卵巣過剰刺激症候群（OHSS）に伴う腹水、最低２．５Lの腹水貯留が予想さ

れる患者 を対象に入院（２泊３日）で治療を行います。随時入院可能です。治療を希望される患者さんがい

らっしゃいましたら、ご紹介下さいますようお願いします。紹介状をいただきましたら、折り返し産婦人科から

患者さんへ入院日等のご相談の連絡をいたします。

ご連絡は 地域医療連携室： TEL ０２６６－２３－８００３（直通） へお願いいたします。

（患者さん説明用「CART治療の流れ」があります。必要な場合は地域医療連携室にお問い合わせ下さい）



岡谷市民病院 地域医療連携だより 令和２年秋号

岡谷市民病院 地域医療連携室

〒394-8512 長野県岡谷市本町4-11-33  

ＴＥＬ：0266-23-8000（代表）

0266-23-8003（直通）

ＦＡＸ：0266-23-8011（直通）

予約センター（紹介患者予約・再診予約変更）
電話 ０２６６-２３-０４８９（おーよやく） 月～金 8：30～17：00

ＦＡＸ ０２６６-２３-８０１１
岡谷市民病院 紹介

エンゼル ケア

看護部 小林 佳子

やさしい手諏訪の看護師さん5名が、小林緩和ケア認定看護師の講義と実技を受講しました。エンゼルケアに

ついて目的や意義、時代とともに変化するニーズとそれを支える看護師の心構え、エンゼルケアの実際（以前と

現在の違い等）について講義を聴き、ホットパックやマッサージ、入れ歯の装着やエンゼルメイクについての実技

を行いました。

皆さん資料に書き込みをしたり、質問をしたり熱心に講義を受け、実技にも積極的に参加していました。

（9月16日 やさしい手わかみや訪問看護ステーション）

面会（お見舞い）について

１１月現在、当院では「面会制限」とし、ご家族以外の方の面会（お見舞い）をお断りしています。面会できる

方は、①「家族用入館許可証」をお持ちのご家族。ただし、1回２名まで、週２回以内。 ② 医師からの病状説

明等をするために、当院から来院をお願いした方。 ③ 入院日とその翌日、手術日とその翌日、退院日等に

医師が付き添いや待機をお願いした方。 以上ですが、１５歳（中学生）以下の方、また、発熱や咳など症状が

ある方、体調不良の方の面会はお断りいたします。 面会方法、注意事項等詳細は病院ホームページ、入院

案内（入院時のしおり）の折り込みに載っています。ご確認ください。

入館について

入り口で、検温と２週間以内の味覚・臭覚異常の有無、周囲の方の発熱等の有無などをお伺いしています。

地域のニーズにお応えして よりあい講座

新型コロナウイルス感染の影響でしばらく休止していましたが、開催依頼者による新型コロナウイルス感染防

止対策の徹底にご配慮いただき、９月に２講座を開催実施しました。

今後も新型コロナウイルス感染防止対策を行い、住民の皆様の医療や健康維持にたいする関心にお答えで

きるよう「講座」を開催して参ります。随時「よりあい講座」の申込みをお受けしています。詳細は地域医療支援

課へお問い合わせください。

生活に役立つ薬のはなし

薬剤科 和田 紀咲 ・ 伊藤 勇

日ごろあまり気にしないで服用しているお薬について、

なぜ薬により飲む時間が決まっているの、いろいろな

剤形による注意点は、薬の飲み合わせは、ジェネリック

薬品はなぜ安いの、副作用は、飲み忘れのないように

するには、等々薬についての話と、入院しないと会うこ

とのない病棟薬剤師の仕事を紹介しました。

新型コロナウイルス感染対策を行い「いちい学級」20

名の皆さんが熱心に受講されました。

（9月3日 カルチャーセンター）

新型コロナウイルス感染対策 当院最新状況！！ ～面会、入館について～


